19

In the year of our Lord 1101, the ninth indiction, a great revolt broke out in England and Normandy. Turbulent magnates,

his daughter by Audéarde of Burgundy, married in 1081 Peter I, king of Aragon, who died in 1104. Helias' wife may have been either the repudiated wife of Alfonso, of whom nothing is otherwise known after 1077, or more probably the recently widowed queen of Peter. Latouche inclines to the first, A. Richard to the second, alternative. See A. Richard, *Histoire des comtes de Poitou 778–1204* (Paris 1093), pp. 308, 351, 380, 388; *Chronicon Sancti Maxentii Pictauiensis in Chroniques des églises d'Anjou*, ed. P. Marchegay and E. Mabille (Paris, 1869), pp. 404–5, 422; Latouche, *Maine*, p. 115 n. 7. Orderic makes at least one mistake in her father's name; she was the sister, not the daughter, of William VII of Poitou.

iv. 104 Henrici regis magnanimitatem metuentes, et desidis molliciem Rodberti ducis ut libitus suos nequiter explerent magis amantes: fraudulenta consilia uicissim tractare ceperunt, eique ut parata classe festinus transfretaret mandauerunt. Rodbertus nimirum de Belismo et duo fratres eius Rogerius Pictauinus atque Arnulfus, Guillelmus de Guarenna Suthregiæ comes et Gualterius Gifardus, Iuo de Grentemasnilio et Rodbertus Ilberti filius,¹ aliique plures decretum prodicionis sanxerunt, et partes ducis prius clam postea palam adiuuarunt. Imprudens uero dux sua dominia non seruauit, sed pro cupiditate regni quod calidior frater possidebat insipienter distraxit.

iv. 105 Tunc Rodberto de Belismo Sagiensem episcopatum et Argentomum castrum siluamque Golferni donauit,² et munitionem de Gisortis Tedbaldo Pagano³ quia semel eum hospitatus fuerat tribuit. Aliis quoque proceribus de suo peculio plurima dedit, multisque si rex foret maiora quam dare posset promisit. Et quoniam meretricum atque scurrarum consortia non refutauit, sed eis impudenter applaudens sua dilapidauit: inter diuitias ampli ducatus pane multoties eguit, et pro penuria uestitus usque ad sextam de lecto non surrexit, nec ad æcclesiam quia nudus erat diuinum auditurus officium perrexit. Meretrices enim et nebulones qui lenitatem eius scientes eum indesinenter circumdederunt:
iv. 106 bracas eius et caligas et reliqua ornamenta crebro impune furati sunt. In illo itaque palam completum est: quod per quendam sapientem dictum est,

Qui sua demergunt: hi post extranea pergunt.⁴

At Normannici optimates ducem suum paruipendentes, et Anglico regi magis fauere gestientes: ad illum transferre ducatum